

Opis odboru habilitačného konania a inauguračného konania

Názov vysokej školy: Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre

Sídlo vysokej školy: Trieda A. Hlinku 1, 949 01 Nitra

Identifikačné číslo vysokej školy: 00157716

Názov fakulty: Pedagogická fakulta

Sídlo fakulty: Dražovská 4, 949 01 Nitra

Orgán vysokej školy na schvaľovanie odborov habilitačného konania a inauguračného konania:

Rada pre vnútorné hodnotenie kvality vysokoškolského vzdelávania Univerzity Konštantína Filozofa v Nitre

Dátum schválenia odboru habilitačného konania a inauguračného konania: 03.08.2007, 30.10.2015

Dátum ostatnej zmeny opisu odboru habilitačného konania a inauguračného konania: 2022

Odkaz na výsledky ostatného periodického hodnotenia odboru habilitačného konania a inauguračného konania:

1. Základné údaje o odbore habilitačného konania a inauguračného konania

Názov odboru habilitačného konania a inauguračného konania: Odborová didaktika

Študijný odbor ku ktorému je odbor habilitačného konania a inauguračného konania priradený¹:

Učiteľstvo a pedagogické vedy

Študijný program 3. stupňa v študijnom odbore ku ktorému je odbor habilitačného konania a inauguračného konania priradený²:

- Didaktika technických predmetov
- Pedagogika hudobného a hudobno-dramatického umenia
- Didaktika anglického jazyka a literatúry
- Teória vyučovania chémie
- Teória vyučovania maďarského jazyka a literatúry
- Lingvodidaktika
- Pedagogika

2. Vymedzenie obsahu odboru habilitačného konania a inauguračného konania

Obsah odboru habilitačného konania a inauguračného konania je vymedzený predmetom skúmania odborovej didaktiky ako vedy o výchovno-vzdelávacích a výchovno-výcvikových procesoch aplikovaných na oblasť relevantného predmetu/relevantnej skupiny predmetov, ich cieľov, obsahu a determinantov, ktoré v synergetickej jednote ovplyvňujú efektívnosť a kvalitu dosahovaných výsledkov vzdelávania v príslušnom relevantnom predmete/ relevantnej skupiny predmetov. Odborová didaktika, v zahraničí označovaná buď termínom Branch Didactics alebo Subject Didactics, označuje vedeckú oblasť zaoberajúcou sa procesmi vzdelávania aplikovaných do konkrétnych oblastí vedného poznania.

Predmetom odborovej didaktiky je v primárnej rovine identifikovanie, analyzovanie a riešenie náročných odborovo-didaktických problémov empirického a konceptuálneho charakteru a v sekundárnej rovine empiricky podložené zodpovedné plánovanie, organizovanie a vyhodnocovanie výskumov v odborovej didaktike. Terciárnou rovinou predmetu skúmania odborovej didaktiky v riadení a správe je optimalizácia začleňovania príslušných relevantných oblastí ľudského poznania do jednotlivých úrovní výchovno-vzdelávacích systémov. Odborová didaktika je interdisciplinárna a integratívna pedagogická veda, významnosť ktorej sa zvyšuje v súčasných podmienkach súčasnej "poznatkovo fundovanej spoločnosti" zdôrazňujúcej potrebu uplatňovania systému celoživotného vzdelávania a internacionalizácie vzdelávania. Odborová didaktika svojou zameranosťou na konkrétne vzdelávacie oblasti významnou mierou prispieva k zvyšovaniu kvality národnej školskej sústavy a k optimalizácii jej efektívnosti. Má nezastupiteľné miesto v rámci všetkých foriem prípravy a ďalšieho profesijného rozvoja učiteľov pre všetky edukačné stupne ISCED na požadovanej úrovni kvality.

¹ Podľa Vyhlášky MŠVVŠ SR č. 244/2019 Z. z. o sústave študijných odborov v Slovenskej republike

² Ak nie je uskutočňovaný ŠP 3. stupňa, je možné uviesť študijný program druhého stupňa v študijnom odbore ku ktorému je odbor habilitačného konania a inauguračného konania priradený.

Odborová didaktika svojím obsahom odboru habilitačného konania a inauguračného konania zahŕňa vo svojom jadre systematické poznatky o javoch pedagogickej reality, výchovno-vzdelávacích procesoch a ich činiteľoch, determinantoch výchovy a vzdelávania, ako aj poznatky o spôsoboch poznávania pedagogickej reality, o pedagogických a didaktických prístupoch, koncepciách a poznatkoch o riešení rôznorodých pedagogických situácií v súlade s nosnými témami jadra znalostí študijného odboru Učiteľstvo a pedagogické vedy.

Osoby, ktoré sa uchádzajú o habilitačné konanie a inauguračné konanie v odbore habilitačného konania inauguračného konania odborová didaktika musia preukázateľne vykazovať dlhodobú, v rámci medzinárodnej odbornej komunity akceptovanú tvorivú činnosť v odbore didaktike pre relevantnú oblasť.

3. Personálne zabezpečenie odboru habilitačného konania a inauguračného konania

a) Skupina piatich osôb, ktoré majú zodpovednosť za rozvoj a zabezpečenie kvality odboru habilitačného konania a inauguračného konania: (V texte sa uvádza zoznam osôb s uvedením titulu, funkcie a odboru v ktorom pôsobia, kontaktu a prepojenie na centrálny Register zamestnancov vysokých škôl. VUPCH každej osoby je ako príloha opisu registrovaná v AIS.):

Skupina piatich osôb, ktoré majú zodpovednosť za rozvoj a zabezpečenie kvality odboru habilitačného konania a inauguračného konania pozostáva z dvoch prezidentom menovaných profesoriek pôsobiach vo funkcii profesora a troch držiteľov docentského titulu, z ktorých dve majú už ukončené profesorské konania a očakáva sa ich vymenovanie za profesorky prezidentkou SR (doc. Tureková a doc. Verešová) a jedna z nich už pôsobí vo funkcii profesora (doc. Verešová). Doc. Tureková a doc. Brezina pôsobia vo funkcii docenta:

- **prof. PaedDr. Alena Hašková, CSc.**, ahaskova@ukf.sk, <https://www.portalvs.sk/regzam/detail/10575>
profesor v odbore *Učiteľstvo a pedagogické vedy*
oblasť pôsobenia: teória vyučovania technických predmetov, aplikácie IKT vo vzdelávaní, vývoj vzdelávacích prostredí a ich využitie pre špecifické účely, hodnotenie kompetencií učiteľov, školský leadership a školský manažment
- **prof. PaedDr. Zdena Kráľová, PhD.**, zkralova@ukf.sk, <https://www.portalvs.sk/regzam/detail/10039>
profesor v odbore *Učiteľstvo a pedagogické vedy*
oblasť pôsobenia: teória vyučovania cudzích jazykov, jazykové a mimojazykové faktory učenia sa a vyučovania cudzích jazykov, psycholingválne aspekty nadobúdania cudzojazyčných kompetencií, anglická fónická kompetencia nerodených hovoriacich
- **doc. Mgr. Pavol Brezina, PhD.**, pbrezina@ukf.sk, <https://www.portalvs.sk/regzam/detail/10683>
docent v odbore *Učiteľstvo a pedagogické vedy*
oblasť pôsobenia: teória vyučovania hudobnej výchovy, aplikácie IKT v hudobnom vzdelávaní, školská legislatíva základných umeleckých škôl
- **doc. Ing. Ivana Tureková, PhD.**, iturekova@ukf.sk, <https://www.portalvs.sk/regzam/detail/13978>
profesor v odbore *Učiteľstvo a pedagogické vedy*
oblasť pôsobenia: teória vyučovania technických predmetov, monitorovanie a hodnotenie faktorov vnútorného prostredia školských priestorov v prepojení na ich vplyv na výkon učiacich sa a kultúru bezpečnosti v školách a v technickom vzdelávaní
- **doc. PaedDr. Marcela Verešová, PhD.**, mveresova@ukf.sk, <https://www.portalvs.sk/regzam/detail/10586>
profesor v odbore *Učiteľstvo a pedagogické vedy*
oblasť pôsobenia: pedagogická psychológia, individuálne osobitosti učenia sa a školskej úspešnosti, postoje a predsudky k škole a učeniu, osobnosť a kvalita učiteľa v praxi a v pregraduálnej príprave, vysokoškolské vzdelávanie a ďalšie vzdelávanie, blízke osobné vzťahy, rodina a manželstvo, rodičovstvo a výchova, rizikové/protektívne faktory zdravia a rizikové správanie dospievajúcich

b) Zloženie Vedeckej rady fakulty (Odkaz na webové sídlo, kde je zloženie Vedeckej rady fakulty zverejnené.):
<https://www.pf.ukf.sk/sk/organy-fakulty/vedecka-rada>

4. Úroveň tvorivej činnosti v odbore habilitačného konania a inauguračného konania a úroveň kultúry kvality vysokej školy

a) Úroveň výsledkov tvorivej činnosti je preukazovaná prostredníctvom najvýznamnejších výstupov tvorivej činnosti učiteľov, ktorí majú zodpovednosť za rozvoj a zabezpečenie kvality odboru habilitačného konania a inauguračného konania, pričom za jedného učiteľa je predložených 5 výstupov, z toho aspoň 2 výstupy sú z obdobia ostatných 6 rokov. (Informácie vo forme Charakteristiky predkladaného výstupu tvorivej činnosti „VTC“ spracované podľa osnovy SAA sa predkladajú výlučne ako prílohy).

Výstupy tvorivej činnosti posudzovaných osôb boli kategorizované do jednotlivých kvalitatívnych úrovní (a+, a a a-) podľa záväzného dokumentu PF UKF v Nitre s názvom Kritériá hodnotenia úrovne výstupov tvorivej činnosti v študijnom odbore učiteľstvo a pedagogické vedy na PF UKF v Nitre, ktorý je súčasťou smernice 2/2021: Posudzovanie a monitoring zabezpečenia kvality študijných programov, habilitačných konaní a inauguračných

konaní na Pedagogickej fakulte UKF (<https://www.pf.ukf.sk/sk/qa-kvalita/48-qa-kvalita/727-qa-predpisy-a-dokumenty>).

prof. PaedDr. Alena Hašková, CSc.

A+ špičková medzinárodná kvalita

VTC1 – A+ (1KA+/3DVA+): Záhorec, J. (27 %) – HAŠKOVÁ, A. (27 %) – Poliaková, A. (23 %) – Munk, M. (23%): Case study of the integration of digital competencies into teacher preparation. In: Sustainability, roč. 13, č. 11, s1-28, 2021. DOI 10.3390/su13116402. CCC/WOS/Scopus

VTC2 – A+ (1KA+/3DVA+): Gadušová, Z. (50%) – HAŠKOVÁ, A. (50%): Investigation of stressors teachers face in schools. In: Education and Self Development, roč. 16, č. 3, 2021, s. 192-203. DOI 10.26907/esd.16.3.16. WOS/Scopus

VTC3 – A+ (1KA+/3DVA+): Kuna, P. (34%) – HAŠKOVÁ, A. (33%) – Arras, P. (33%): International interinstitutional coordination of vocational education and training of programmers for Industry 4.0 needs. In: ETEMS 2021 – IEEE 2021: European Technology & Engineering Management Summit, s. 84-89. Dortmund: Dortmund University of Applied Sciences and Arts, 2021. WOS/Scopus

VTC4 – A+ (1KA+/3DVA+): HAŠKOVÁ, A. (50%) – Zatkalík, M. (50%): Enhancing dual vocational education in conditions of Slovakia. In: The Impact of the 4th Industrial Revolution on Engineering Education: Proceedings of the 22nd International Conference on Interactive Collaborative Learning (ICL2019), S. 663-670. Cham: Springer, 2020. - ISBN 978-3-030-40271-6, P. 663-670. DOI 10.1007/978-3-030-40271-6_87. WOS/Scopus

VTC5 – A+ (1KA+/3DVA+): HAŠKOVÁ, A. (100%): How to evaluate technology subject teachers. In: ARPHA Proceedings 3 : 6. International Forum on Teacher Education (IFTE), s. 793-806. Kazaň: Kazan Federal University, 2020. DOI 10.3897/ap.2.e0793. WOS/Scopus

prof. PaedDr. Zdena Kráľová, PhD.

A+ špičková medzinárodná kvalita

VTC1 – A+ (1KA+/1DVA+): KRÁĽOVÁ, Z. (50%) – Škorvagová, E. (30%) – Tirpáková, A. (10%) – Markechová, D. (10%): Reducing student teachers' foreign language pronunciation anxiety through psycho-social training. In: [System](#): an International Journal of Educational Technology and Applied Linguistics, roč. 65, č. 4, 2017, s. 49-60. DOI 10.1016/j.system.2017.01.001. CCC/WOS/Scopus

VTC2 – A+ (1KA+/2DVA+): KRÁĽOVÁ, Z. (75%) – Tirpáková, A. (25%): Nonnative EFL teachers' speaking anxiety: Post-communist country context. In: [Sage Open](#), roč. 9, č. 2, 2019, s. 1-13. DOI 10.1177/2158244019846698. CCC/WOS/Scopus

VTC3 – A+ (1KA+/3DVA+): KRÁĽOVÁ, Z. (50%) – Kučerka, M. (50%): Content analysis of English textbooks for primary schools. In: Elementary Education Online, roč. 18, č. 2, 2019, s. 472-481. DOI 10.17051/ilkonline.2019.561889. Scopus

VTC4 – A+ (1KA+/3DVA+): KRÁĽOVÁ, Z. (95%) – Doleželová, E. (5%): The importance of English in business education in the Czech Republic. In: [Journal of Education for Business](#), roč. 96, č. 2, 2021, s. 111-119. DOI 10.1080/08832323.2020.1762529. WOS/Scopus

VTC5 – A+ (1KA+/1DVA+): KRÁĽOVÁ, Z. (50%) – Petrová, G. (50%): Causes and consequences of foreign language anxiety. In: [XLinguae](#): European Scientific Language Journal, roč. 10, č. 3, 2017, s. 110-122. DOI 10.18355/XL.2017.10.03.09. Scopus

doc. Mgr. Pavol Brezina, PhD.

A+ špičková medzinárodná kvalita

VTC 1 - A+ (1KA+, 1DVA+, 1DVA+, 2DVA+, 5DVA+): BREZINA, P. (100%): Acoustics of historic spaces as a form of intangible cultural heritage. In: Antiquity, roč. 87, č. 336, 2013, s. 574-580. CC

VTC 2 - A+ (1KA+, 1DVA+, 2DVA+, 5DVA+): BREZINA, P. (100%): Measurement of intelligibility and clarity of the speech in romanesque churches. In: Journal of Cultural Heritage, roč. 16, č. 3, 2015, s. 386-390. CC

- VTC 3 - A+ (1KA+, 3DVA+): BREZINA, P. (100%): Perspectives of Advanced Ear Training Using Audio Plug-Ins. In: Journal of the Audio Engineering Society, roč. 69, č. 5, 2021, s. 351-358. DOI 10.17743/jaes.2020.0029, CC
- VTC 4 - A- (1KA-, 4DVA-): BREZINA, P. (34%) – Šutková, L. (33%) – Zaťko, P. (33%): The Acoustical Qualities of Baumhorn's Synagogues in Slovakia. In: Architektúra & Urbanizmus : Architecture and town planning: časopis pre teóriu architektúry a urbanizmu, roč. 16, č. 3, 2015, s. 386-390. CC
- VTC 5 - A- (1KA-/3DVA-): BREZINA, P. (100%): Audio engineering books as an object of research for improve curriculum of technically oriented music education. In: Grant journal, s. 6-13, 2019.

doc. Ing. Ivana Tureková, PhD. MBA.

A+ špičková medzinárodná kvalita

- VTC1 – A+ (1KA+/3DVA+): TUREKOVÁ, I. (45%) – Marková, I. (45%) – Jaďud'ová, J. (5%) - Hroncová, E. (5%): Analysis of Hygrothermal Microclimatic (HTM) Parameters in Specific Food Storage Environments in Slovakia. In: International Journal of Environmental Research and Public Health. Vol. 17, no. 6 (2020), p. 1-16. CCC/WOS/Scopus
- VTC2 – A+ (1KA+/1DVA+): TUREKOVÁ, I. (40%) - Lukáčová, D. (30%) - Bánesz, G (30%) : Quality assessment of the university classroom lighting - A Case study. In: TEM Journal., roč. 7, č. 4, 2018, s. 829-836. DOI 10.18421/TEM74-21. WOS/Scopus
- VTC3 – A+ (1KA+/2DVA+): TUREKOVÁ, I. (90%) - Bagalová, T. (10%): Knowledge and experiences of safety and health occupation risks among students. In: International Journal of Engineering Pedagogy., roč. 8, č. 5, 2018, s. 108-120. WOS/Scopus
- VTC4 – A+ (1KA+/3DVA+): TUREKOVÁ, I. (40%) - Lukáčová, D. (30%) - Gabriel Bánesz, G. (30%): Lighting as an important factor of students' work. In: International Journal of Engineering Pedagogy, roč. 9, č. 1, 2019, s. 57-67. WOS/Scopus
- VTC5 – A+ (1KA+/1DVA+): TUREKOVÁ, I. (30%) - Marková, I. (30%) - Mračková, E. (40%): Determination of waste industrial dust safety characteristics. In: International Journal of Environmental Research and Public Health, roč. 16, č. 12, article number 2103, 2019. CCC/WOS/Scopus

doc. PaedDr. Marcela Verešová, PhD.

A+ špičková medzinárodná kvalita

- VTC 1 – A+ (1KA+/1DVA+, 3DVA+): Ballová Mikušková, E. (50 %) – VEREŠOVÁ, M. (50 %): Distance education during COVID-19: The perspective of Slovak teachers. In: Problems of Education in the 21st Century, roč. 78, č. 6, 2020, s. 884-906. DOI 10.33225/pec/20.78.884. WOS
- VTC2 – A+ (1KA+/1DVA+, 2DVA+): VEREŠOVÁ, M. (50 %) – Malá, D. (50 %): Stress, proactive coping and self-efficacy of teachers. In: Procedia - Social and Behavioral Sciences: INTE 2012, roč. 55, č. 1, 2012, s. 294-300. WOS
- VTC3 – A+ (1KA+/1DVA+, 2DVA+): VEREŠOVÁ, M. (100 %): Learning strategy, personality traits and academic achievement of university students. In: Procedia - Social and Behavioral Sciences: INTE 2014, roč. 174, 2015, s. 3473-3478. DOI 10.1016/j.sbspro.2015.01.1021. WOS
- VTC4 – A+ (1KA+/1DVA+, 2DVA+): VEREŠOVÁ, M. (50 %) – Malá, D. (50 %): Attitude toward school and learning and academic achievement of adolescent. In: European proceedings of social & behavioural sciences, roč. 16, 2016, s. 870-876. DOI 10.15405/epsbs.2016.11.90. WOS
- VTC5 – A+ (5KA+/1DVA+): VEREŠOVÁ, M. (100 %): Procrastination, stress and coping among primary school teachers. In: Procedia - Social and Behavioral Sciences: INTE 2013. roč. 106, č. 83, 2013, s. 2131-2138. ScienceDirect

Celkové skóre: A+(4,84) (92x5 + 8x3) /100 = 4,84

5. Úroveň kritérií vysokej školy na vyhodnotenie splnenia podmienok na získanie titulu docent a titulu profesor

a) Odkaz na webové sídlo, kde sú zverejnené kritériá fakulty UKF na vyhodnotenie splnenia podmienok na získanie titulu docent v odbore habilitačného konania:

<https://www.pf.ukf.sk/sk/habilitacne-a-vymenuvacie-konania/vnutorne-predpisy-univerzity-tykajuce-sa-habilitacnych-konani>

b) Odkaz na webové sídlo, kde sú zverejnené kritériá fakulty UKF na vyhodnotenie splnenia podmienok na získanie titulu profesor v odbore inauguračného konania:

<https://www.pf.ukf.sk/sk/habilitacne-a-vymenuvacie-konania/vnutorne-predpisy-univerzity-tykajuce-sa-habilitacnych-konani>

6. Pravidlá a postupy habilitačného konania a inauguračného konania

Odkazy na relevantné vnútorné predpisy fakulty a informácie týkajúce sa pravidiel, postupov a procesov habilitačného konania a inauguračného konania na fakulte (napr. pravidlá a predpisy zabezpečujúce transparentnosť a otvorenosť konaní za rovnakých podmienok pre všetkých uchádzačov; postupy overovania plagiátorstva a pravidlá postupu pri jeho odhalení, procesy overovania plnenia stanovených požiadaviek, pravidlá výberu a zloženia oponentov habilitačného konania a inauguračného konania, členov habilitačnej komisie a členov inauguračnej komisie a pod.):

Habilitačné a inauguračné konania sa na PF UKF uskutočňujú plne v súlade s príslušnou legislatívou, a to najmä zákonom o vysokých školách a Vyhláškou MŠVVaŠ o postupe získavania vedecko-pedagogických titulov a umelecko-pedagogických titulov docent a profesor.

Všetky informácie o priebehu konaní sa stanoveným spôsobom zverejňujú na webovom sídle UKF. Vedecká rada fakulty a Vedecká rada UKF dôsledne aplikujú kritériá, ktoré boli predmetom akreditačného konania a vyhodnocujú ich plnenie.

Pravidlá a predpisy zabezpečujúce transparentnosť a otvorenosť konaní za rovnakých podmienok pre všetkých uchádzačov sú definované požiadavkou pre plnenie minimálnych kritérií pre začatie habilitačného konania a inauguračného konania. Kritériá sú zverejnené na lokalite: <https://www.pf.ukf.sk/sk/habilitacne-a-vymenuvacie-konania/vnutorne-predpisy-univerzity-tykajuce-sa-habilitacnych-konani>

Politiky, štruktúry a procesy zachovávaní vedeckej integrity a dodržiavania akademickej etiky, ostražitosť voči plagiátorstvu a ďalším akademickým podvodom upravuje Vnútorný systém kvality UKF (2.6.e) a konkrétne sú upravené vo vnútorných predpisoch:

- Štatút UKF
- Etický kódex UKF
- Štatút Etickej komisie UKF
- 13/2020 Smernica o záverečných, rigorózných a habilitačných prácach
- Študijný poriadok UKF
- Pracovný poriadok UKF
- Disciplinárny poriadok UKF pre študentov

Procesy overovania plnenia stanovených požiadaviek, pravidlá výberu a zloženia oponentov habilitačného konania a inauguračného konania, členov habilitačnej komisie a členov inauguračnej komisie sa riadia Vyhláškou Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky č. 246/2019 Z. z. o postupe získavania vedecko-pedagogických titulov a umelecko-pedagogických titulov docent a profesor

<https://www.epi.sk/zz/2019-246>

Ďalšie vnútorné predpisy fakulty upravujúce procesy habilitačných konaní a inauguračných konaní

- Smernica 1/2021 Orgány a osoby zabezpečujúce kvalitu vysokoškolského vzdelávania, tvorivej činnosti, odborov habilitačných a inauguračných konaní na PF UKF
<https://portal.ukf.sk/kvalita/index.php?r=rezort/predpisy/list&id=2986>
- Smernica 2/2021 Posudzovanie a monitoring zabezpečenia kvality študijných programov, habilitačných konaní a inauguračných konaní na Pedagogickej fakulte UKF, súčasťou smernice sú Kritériá hodnotenia úrovne výstupov tvorivej činnosti v študijnom odbore učiteľstvo a pedagogické vedy na PF UKF v Nitre,
<https://portal.ukf.sk/kvalita/index.php?r=rezort/predpisy/list&id=2987>
- Rokovací poriadok Vedeckej rady Pedagogickej fakulty Univerzity Konštantína Filozofa v Nitre
<https://portal.ukf.sk/kvalita/index.php?r=rezort/predpisy/list&id=133>

7. Kritériá, ktoré boli podkladom na rozhodovanie v rámci predchádzajúceho konania o udelení akreditácie príslušného habilitačného konania a inauguračného konania.

Kritériá alebo odkaz na kritériá fakulty UKF na vyhodnotenie splnenia podmienok na získanie titulu docent a profesor v odbore habilitačného konania a inauguračného konania, ktoré boli podkladom na rozhodovanie v

rámci predchádzajúceho konania o udelení akreditácie príslušného odboru habilitačného konania a inauguračného konania.

Kritériá, na základe ktorých boli otvárané habilitačné a inauguračné konania na PF UKF v Nitre v predchádzajúcom období, sa nachádzajú na linku <https://www.pf.ukf.sk/sk/habilitacne-a-vymenuvacie-konania/vnutorne-predpisy-univerzity-tykajuce-sa-habilitacnych-konani>

MINIMÁLNE KRITÉRIÁ PRE HABILITAČNÉ KONANIE A KONANIE NA VYMENÚVANIE PROFESOROV

AKTIVITY	doc.	prof.
I. PEDAGOGICKÁ ČINNOSŤ		
<i>Pedagogická činnosť na vysokej škole (roky) v rozsahu najmenej polovice ustanoveného týždenného pracovného času</i>	3	6
<i>Pedagogická činnosť na UKF (roky)</i>	1	2
<i>Časový interval od PhD. – doc./ doc. – prof. (roky)</i>	3	3
<i>Vedenie záverečných prác Bc., Mgr. (počet)</i>	10	20
<i>Zavedenie predmetu do študijného programu bakalárskeho, magisterského alebo doktorandského štúdia za ostatných 10 rokov</i>	1	2
II. VEDECKÁ ŠKOLA		
<i>Počet ukončených doktorandov v danom alebo príbuznom študijnom odbore</i>	-	1
<i>Školenie doktorandov po absolvovaní dizertačnej skúšky v danom odbore</i>		1
<i>Nové výsledky vo vzdelávaní alebo vo vede, resp. umení, ktoré významne ovplyvnili rozvoj odboru a takto sú hodnotené odbornou komunitou</i>	-	1
III. PUBLIKAČNÁ ČINNOSŤ		
III. 1 Knižné publikácie	3	6
<i>Vedecké monografie (AAA, AAB, ABA, ABB)</i>	1	2
<i>Vysokoškolské učebnice, skriptá a učebné texty (ACA, ACB, BCI)</i>		3
<i>Učebnice pre základné a stredné školy (BCB)</i>		
<i>Odborné a ďalšie knižné práce (BAA, BAB, EAI, CAA, CAB, EAJ)</i>		
III. 2 Publikácie vo vedeckých časopisoch, autorské osvedčenia, patenty a objavy	10	20
<i>Vedecké a odborné práce evidované v databázach ISI WOK a Scopus (ADC, ADD, ADM, ADN, AEG, AEH, AEM, AEN, BDC, BDD, BDM, BDN, CDC, CDD)</i>		3
<i>Vedecké práce evidované v domácich vedeckých časopisoch mimo databáz ISI WOK a Scopus (ADF)</i>	7	10
<i>Vedecké práce evidované v zahraničných vedeckých časopisoch mimo databáz ISI WOK a Scopus (ADE)</i>	2	5
<i>Odborné práce evidované v domácich a zahraničných časopisoch mimo databáz ISI WOK a Scopus (BDE, BDF, CDF, CEC, CDE, CED)</i>		
III. 3 Ostatné recenzované publikácie domáce/zahraničné	20	30
<i>Vedecké práce evidované v domácich publikáciách (ABD, AED, AFB, AFD)</i>	13	17
<i>Vedecké práce evidované v zahraničných publikáciách (ABC, AEC, AFA, AFC)</i>	3	5
<i>Odborné práce evidované v domácich a zahraničných publikáciách (ACC, ACD, BBA, BBB, BCK, BEE, BEF, CBA, CBB)</i>		
III. 4 Minimálne požiadavky na počty publikovaných vedeckých prác alebo výstupov kategórie A na získanie titulu profesor (podľa kritérií Akreditačnej komisie)		

<i>Vedecké práce</i>		40
<i>z toho výstupy kategórie A</i>		3
IV. OHLASY NA PUBLIKAČNÚ ČINNOSŤ	30	60
Citácie v publikáciách evidovaných v databázach ISI WOK a Scopus Citácie v domácich publikáciách evidovaných mimo databáz ISI WOK a Scopus Citácie v zahraničných publikáciách evidovaných mimo databáz ISI WOK a Scopus Ďalšie ohlasy	10	20
V. KOORDINÁCIA, RESP. RIEŠENIE VÝSKUMNÝCH A VZDELÁVACÍCH PROJEKTOV	2	4
Medzinárodné Celoštátne		1
VI. ĎALŠIE KRITÉRIÁ		
Expertízna a posudzovateľská činnosť monografií, rigorózných, dizertačných, habilitačných prác a iných vedeckých/odborných prác	áno	áno
Redakčné a zostavovateľské práce, editorstvo vedeckých/ odborných publikácií (FAI)		áno
Členstvo vo vedeckých výboroch konferencií (resp. vedecký garant)		áno
Členstvo v domácich a zahraničných redakčných radách vedeckých a/alebo odborných publikácií, časopisov		áno
Členstvo v komisiách pre obhajoby dizertačných prác, resp. v habilitačných komisiách		áno
Ďalšia vedecká, odborná, umelecká a iná činnosť		

Povinnou prílohou žiadosti o začatie habilitačného konania a vymenúvacieho konania za profesora pre uchádzača mimo UKF je stanovisko vedeckej rady vysokej školy, resp. fakulty, na ktorej uchádzač pôsobí. Príslušná vedecká rada sa vo svojom stanovisku vyjadrí k vedeckému a pedagogickému profilu uchádzača a potvrdí jeho bezúhonnosť.

Poznámky:

- 1) V prípade zamestnanca UKF musia byť všetky publikácie zaradené do databázy publikačnej činnosti UKF.
- 2) Vedecká monografia je pôvodná monotematická vedecká práca s vlastným vedeckým prínosom v rozsahu minimálne 3 autorských hárkov (1 AH – 20 normostrán, 1 normovaná strana = 1800 znakov, 3 AH = 108 000 znakov) a musí byť prístupná vo verejnej distribučnej sieti. Do kategórie knižných prác sa zaraďujú iba knižné publikácie v rozsahu nad 3 autorské hárky (okrem kategórie BCB).
- 3) Každá vedecká štúdia v zahraničných časopisoch a publikáciách nad stanovený počet môže nahradiť jednu vedeckú štúdiu v domácich časopisoch a publikáciách.
- 4) Každá vedecká (resp. odborná) práca evidovaná v databázach ISI WOK a Scopus nad stanovený počet, môže nahradiť jednu vedeckú (resp. odbornú) prácu evidovanú mimo ISI WOK a Scopus.
- 5) Pri spoluautorstve prác je potrebné uviesť percentuálny podiel uchádzača na diele a pri knižných prácach aj počet autorských hárkov.
- 6) Každá citácia evidovaná v databázach ISI WOK a Scopus môže nahradiť jednu citáciu v zahraničných publikáciách evidovaných mimo databáz ISI WOK a Scopus. Autocitácie sa vylučujú.
- 7) V prípade zamestnanca UKF musia byť projekty zaradené do databázy projektov UKF.
- 8) Umelecká činnosť evidovaná podľa Vyhlášky MŠVVaŠ SR č. 456/2012 o centrálnom registri evidencie publikačnej činnosti a centrálnom registri evidencie umeleckej činnosti môže alternovať v habilitačnom konaní maximálne štyri a vo vymenúvacom konaní maximálne päť odborných prác evidovaných v domácich a zahraničných publikáciách podľa bodu III.3.
- 9) Publikačná činnosť, umelecká činnosť a ohlasy vydané do roku 2012 vrátane musia byť kategorizované v súlade so Smernicou č.13/2008-R zo 16.10.2008 o bibliografickej registrácii a kategorizácii publikačnej činnosti, umeleckej činnosti a ohlasov (MŠ SR) a publikačná činnosť, umelecká činnosť a ohlasy vydané po roku 2012 musia byť kategorizované v súlade s Vyhláškou MŠVVaŠ SR č. 456/2012 o centrálnom registri evidencie publikačnej činnosti a centrálnom registri evidencie umeleckej činnosti.
- 10) Kategória III. 4 je výberom výstupov kategórií III. 1, III. 2 a III. 3 a je vymedzená podľa požiadaviek Akreditačnej komisie. Počty publikovaných vedeckých prác alebo výstupov kategórie A pre jednotlivé študijné odbory sú definované v prílohe k uzneseniu 74.7.1 (zápisnica zo 74. zasadnutia AK). Druhy výstupov kategórie A sú definované podľa oblastí výskumu v materiáli „Kritériá na hodnotenie úrovne výskumnej,

vývojovej, umeleckej a ďalšej tvorivej činnosti v rámci komplexnej akreditácie činnosti VŠ“. Pre oblasť Pedagogické vedy sú v kategórii A stanovené nasledovné druhy výstupov:

- Vedecké monografie zásadného významu pre oblasť výskumu, vedecké monografie vydané v svetovom jazyku v zahraničnom vydavateľstve registrované podľa vyhlášky AAA;
- Vedecké štúdie evidované v profesijných databázach, resp. publikované v časopisoch s $IF \geq 0,14$, ktoré naplňajú kritériá karentovaných časopisov alebo sú karentovanými časopismi;
- Kapitoly vo vedeckých monografiách zásadného významu pre oblasť výskumu, resp. vo vedeckých monografiách vydaných v svetovom jazyku v zahraničnom vydavateľstve (minimálny rozsah 1 AH);
- Kritické preklady textov z cudzích a klasických jazykov s rozsiahlym poznámkovým aparátom, predslovom so zásadným vplyvom pre oblasť výskumu;
- Recenzované vedecké štúdie vo vedeckých zborníkoch zo svetových kongresov venovaných oblastiam výskumu;
- Medzinárodne uznávaný umelecký výkon, umelecké dielo, vývojová činnosť, športová činnosť v spolupráci so zahraničnou inštitúciou s medzinárodným ohlasom.

Minimálne kritériá pre habilitačné konanie a konanie na vymenúvanie profesorov na PF UKF v Nitre boli vypracované na základe Minimálnych kritérií pre habilitačné konanie a konanie na vymenúvanie profesorov na UKF v Nitre schválených uznesením č. 1/11/2014 Vedeckej rady UKF v Nitre a podľa kritérií Akreditačnej komisie na minimálne podmienky na získanie titulu profesor stanovených na počty publikovaných vedeckých prác alebo výstupov kategórie A.

Minimálne kritériá pre habilitačné konanie a konanie na vymenúvanie profesorov na PF UKF v Nitre boli schválené VR PF UKF v Nitre dňa 27. februára 2014 uznesením č. 6/2014. Vedecká rada UKF bude schvaľovať fakultné kritériá pre habilitačné konanie a konanie na vymenúvanie profesorov v jednotlivých študijných odboroch s platnosťou po ukončení komplexnej akreditácie UKF.

Doplnok kritérií bol schválený uznesením č. 2/2016 Vedeckej rady Pedagogickej fakulty UKF v Nitre dňa 10. marca 2016 a uznesením č. 6/5/2016 Vedeckej rady UKF v Nitre dňa 14. apríla 2016. Do roku 2022 boli platné nasledovné kritériá_

MINIMÁLNE KRITÉRIÁ PRE HABILITAČNÉ KONANIE A KONANIE NA VYMENÚVANIE PROFESOROV

AKTIVITY	doc.	prof.
I. PEDAGOGICKÁ ČINNOSŤ		
Pedagogická činnosť na vysokej škole (roky) v rozsahu najmenej polovice ustanoveného týždenného pracovného času	3	6
Pedagogická činnosť na UKF (roky)	1	2
Časový interval od PhD. – doc./ doc. – prof. (roky)	3	3
Vedenie záverečných prác Bc., Mgr. (počet)	10	20
Zavedenie predmetu do študijného programu bakalárskeho, magisterského alebo doktorandského štúdia za ostatných 10 rokov	1	2
II. VEDECKÁ ŠKOLA		
Počet ukončených doktorandov v danom alebo príbuznom študijnom odbore	-	1
Školenie doktorandov po absolvovaní dizertačnej skúšky v danom odbore		1
Nové výsledky vo vzdelávaní alebo vo vede, resp. umení, ktoré významne ovplyvnili rozvoj odboru a takto sú hodnotené odbornou komunitou	-	1
III. PUBLIKAČNÁ ČINNOSŤ		
III. 1 Knižné publikácie	3	6
Vedecké monografie (AAA, AAB, ABA, ABB)	1	2
Vysokoškolské učebnice, skriptá a učebné texty (ACA, ACB, BCI)		3
Učebnice pre základné a stredné školy (BCB)		
Odborné a ďalšie knižné práce (BAA, BAB, EAI, CAA, CAB, EAJ)		
III. 2 Publikácie vo vedeckých časopisoch, autorské osvedčenia, patenty a objavy	10	20

Vedecké a odborné práce evidované v databázach ISI WOK a Scopus (ADC, ADD, ADM, ADN, AEG, AEH, AEM, AEN, BDC, BDD, BDM, BDN, CDC, CDD)	1	3
Vedecké práce evidované v domácich vedeckých časopisoch mimo databáz ISI WOK a Scopus (ADF)	7	10
Vedecké práce evidované v zahraničných vedeckých časopisoch mimo databáz ISI WOK a Scopus (ADE)	2	5
Odborné práce evidované v domácich a zahraničných časopisoch mimo databáz ISI WOK a Scopus (BDE, BDF, CDF, CEC, CDE, CED)		
III. 3 Ostatné recenzované publikácie domáce/zahraničné	20	30
Vedecké práce evidované v domácich publikáciách (ABD, AED, AFB, AFD)	13	17
Vedecké práce evidované v zahraničných publikáciách (ABC, AEC, AFA, AFC)	3	5
Odborné práce evidované v domácich a zahraničných publikáciách (ACC, ACD, BBA, BBB, BCK, BEE, BEF, CBA, CBB)		
III. 4 Minimálne požiadavky na počty publikovaných vedeckých prác alebo výstupov kategórie A na získanie titulu profesor (podľa kritérií Akreditačnej komisie)		
<i>Vedecké práce</i>		40
<i>z toho výstupy kategórie A</i>	2	3
IV. OHLASY NA PUBLIKAČNÚ ČINNOSŤ	30	60
Citácie v publikáciách evidovaných v databázach ISI WOK a Scopus Citácie v domácich publikáciách evidovaných mimo databáz ISI WOK a Scopus Citácie v zahraničných publikáciách evidovaných mimo databáz ISI WOK a Scopus Ďalšie ohlasy	10	20
V. KOORDINÁCIA, RESP. RIEŠENIE VÝSKUMNÝCH A VZDELÁVACÍCH PROJEKTOV	2	4
Medzinárodné Celoštátne		1
VI. ĎALŠIE KRITÉRIÁ		
Expertízna a posudzovateľská činnosť monografií, rigorózných, dizertačných, habilitačných prác a iných vedeckých/odborných prác	áno	áno
Redakčné a zostavovateľské práce, editorstvo vedeckých/ odborných publikácií (FAI)		áno
Členstvo vo vedeckých výboroch konferencií (resp. vedecký garant)		áno
Členstvo v domácich a zahraničných redakčných radách vedeckých a/alebo odborných publikácií, časopisov		áno
Členstvo v komisiách pre obhajoby dizertačných prác, resp. v habilitačných komisiách		áno
Ďalšia vedecká, odborná, umelecká a iná činnosť		

Povinnou prílohou žiadosti o začatie habilitačného konania a vymenúvacieho konania za profesora pre uchádzača mimo UKF je stanovisko vedeckej rady vysokej školy, resp. fakulty, na ktorej uchádzač pôsobí. Príslušná vedecká rada sa vo svojom stanovisku vyjadrí k vedeckému a pedagogickému profilu uchádzača a potvrdí jeho bezúhonnosť.

Poznámky:

- 1) V prípade zamestnanca UKF musia byť všetky publikácie zaradené do databázy publikačnej činnosti UKF.
- 2) Vedecká monografia je pôvodná monotematická vedecká práca s vlastným vedeckým prínosom v rozsahu minimálne 3 autorských hárkov (1 AH – 20 normostrán, 1 normovaná strana = 1800 znakov, 3 AH = 108

- 000 znakov) a musí byť prístupná vo verejnej distribučnej sieti. Do kategórie knižných prác sa zaraďujú iba knižné publikácie v rozsahu nad 3 autorské hárky (okrem kategórie BCB).
- 3) Každá vedecká štúdia v zahraničných časopisoch a publikáciách nad stanovený počet môže nahradiť jednu vedeckú štúdiu v domácich časopisoch a publikáciách.
 - 4) Každá vedecká (resp. odborná) práca evidovaná v databázach ISI WOK a Scopus nad stanovený počet, môže nahradiť jednu vedeckú (resp. odbornú) prácu evidovanú mimo ISI WOK a Scopus.
 - 5) Pri spoluautorstve prác je potrebné uviesť percentuálny podiel uchádzača na dielo a pri knižných prácach aj počet autorských hárkov.
 - 6) Každá citácia evidovaná v databázach ISI WOK a Scopus môže nahradiť jednu citáciu v zahraničných publikáciách evidovaných mimo databáz ISI WOK a Scopus. Autocitácie sa vylučujú.
 - 7) V prípade zamestnanca UKF musia byť projekty zaradené do databázy projektov UKF.
 - 8) Umelecká činnosť evidovaná podľa Vyhlášky MŠVVaŠ SR č. 456/2012 o centrálnom registri evidencie publikačnej činnosti a centrálnom registri evidencie umeleckej činnosti môže alternovať v habilitačnom konaní maximálne štyri a vo vymenúvacom konaní maximálne päť odborných prác evidovaných v domácich a zahraničných publikáciách podľa bodu III.3.
 - 9) Publikačná činnosť, umelecká činnosť a ohlasy vydané do roku 2012 vrátane musia byť kategorizované v súlade so Smernicou č.13/2008-R zo 16.10.2008 o bibliografickej registrácii a kategorizácii publikačnej činnosti, umeleckej činnosti a ohlasov (MŠ SR) a publikačná činnosť, umelecká činnosť a ohlasy vydané po roku 2012 musia byť kategorizované v súlade s Vyhláškou MŠVVaŠ SR č. 456/2012 o centrálnom registri evidencie publikačnej činnosti a centrálnom registri evidencie umeleckej činnosti.
 - 10) Kategória III. 4 je výberom výstupov kategórií III. 1, III. 2 a III. 3 a je vymedzená podľa požiadaviek Akreditačnej komisie. Počty publikovaných vedeckých prác alebo výstupov kategórie A pre jednotlivé študijné odbory sú definované v prílohe k uzneseniu 74.7.1 (zápisnica zo 74. zasadnutia AK). Druhy výstupov kategórie A sú definované podľa oblastí výskumu v materiáli „Kritériá na hodnotenie úrovne výskumnej, vývojovej, umeleckej a ďalšej tvorivej činnosti v rámci komplexnej akreditácie činností VŠ“. Pre oblasť Pedagogické vedy sú v kategórii A stanovené nasledovné druhy výstupov:
 - Vedecké monografie zásadného významu pre oblasť výskumu, vedecké monografie vydané v svetovom jazyku v zahraničnom vydavateľstve registrované podľa vyhlášky AAA;
 - Vedecké štúdie evidované v profesijných databázach, resp. publikované v časopisoch s $IF \geq 0,14$, ktoré naplňajú kritériá karentovaných časopisov alebo sú karentovanými časopismi;
 - Kapitoly vo vedeckých monografiách zásadného významu pre oblasť výskumu, resp. vo vedeckých monografiách vydaných v svetovom jazyku v zahraničnom vydavateľstve (minimálny rozsah 1 AH);
 - Kritické preklady textov z cudzích a klasických jazykov s rozsiahlym poznámkovým aparátom, predslovom so zásadným vplyvom pre oblasť výskumu;
 - Recenzované vedecké štúdie vo vedeckých zborníkoch zo svetových kongresov venovaných oblastiam výskumu;
 - Medzinárodne uznávaný umelecký výkon, umelecké dielo, vývojová činnosť, športová činnosť v spolupráci so zahraničnou inštitúciou s medzinárodným ohlasom.

Minimálne kritériá pre habilitačné konanie a konanie na vymenúvanie profesorov na PF UKF v Nitre boli vypracované na základe Minimálnych kritérií pre habilitačné konanie a konanie na vymenúvanie profesorov na UKF v Nitre schválených uznesením č. 1/11/2014 Vedeckej rady UKF v Nitre a podľa kritérií Akreditačnej komisie na minimálne podmienky na získanie titulu profesor stanovených na počty publikovaných vedeckých prác alebo výstupov kategórie A.

Minimálne kritériá pre habilitačné konanie a konanie na vymenúvanie profesorov na PF UKF v Nitre boli schválené VR PF UKF v Nitre dňa 27. februára 2014 uznesením č. 6/2014. Vedecká rada UKF bude schvaľovať fakultné kritériá pre habilitačné konanie a konanie na vymenúvanie profesorov v jednotlivých študijných odboroch s platnosťou po ukončení komplexnej akreditácie UKF. Doplnok bol schválený uznesením č. 2/2016 Vedeckej rady Pedagogickej fakulty UKF v Nitre dňa 10. marca 2016 a uznesením č. 6/5/2016 Vedeckej rady UKF v Nitre dňa 14. apríla 2016.

9. Údaje o žiadateľoch o habilitačné konanie a inauguračné konanie

a) Zoznam osôb zaradených do procesu habilitačného konania v odbore habilitačného konania a inauguračného konania za posledných šesť rokov a odkazy na webové sídlo UKF s informáciami o konaniach a plnení kritérií habilitačného konania uchádzačov:

- Mgr. Elena Kováčiková, PhD., PF UKF v Nitre, 2021
- PaedDr. Ján Stebila, PhD., FPU UMB v Banskej Bystrici, 2021
- Mgr. Eva Reid, PhD., PF UKF v Nitre, 2018
- PaedDr. Peter Brečka, PhD., PF UKF v Nitre, 2017/2018
- Mgr. Pavol Brezina, PhD., PF UKF v Nitre, 2017
- Ing. Daniel Kučerka, PhD., ING-PAED IGIP, VŠTE v Českých Budejoviciach, 2016/2017, ukončenie konania rozhodnutím o neudelení titulu

<https://www.pf.ukf.sk/sk/habilitacne-a-vymenuvacie-konania/habilitacne-konania>

b) Zoznam osôb zaradených do procesu inauguračného konania v odbore habilitačného konania a inauguračného konania za posledných šesť rokov a odkazy na webové sídlo UKF s informáciami o konaniach a plnení kritérií inauguračného konania:

- doc. Ing. Čestmír Serafín, Dr., Ing. Paed. IGIP, PdF UP v Olomouci, 2022, otvorené konanie
- doc. Ing. Ivana Tureková, PhD., MBA, PF UKF v Nitre, 2021, čaká sa na vymenovanie prezidentkou SR
- dr hab. Henryk Noga, Technický inštitút UP v Krakove, 2017/2018
- doc. PaedDr. Jarmila Honzíková, Ph.D., PF ZČU v Plzni, 2017/2018
- doc. PaedDr. Zdena Kráľová, PhD., PF UKF v Nitre, 2017/2018

<https://www.pf.ukf.sk/sk/habilitacne-a-vymenuvacie-konania/vymenuvacie-konania>